

Cuentas individuales 2.º trimestre 2021.



pelayo 

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/06/2021

Activo	2T2021
A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	116.443.828,79
A-2) Activos financieros mantenidos para negociar	3.281.585,12
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	3.281.585,12
III. Derivados	0,00
IV. Otros	0,00
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG	5.489.522,58
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Instrumentos híbridos	5.489.522,58
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
V. Otros	0,00
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	274.288.826,51
I. Instrumentos de patrimonio	56.914.902,30
II. Valores representativos de deuda	217.373.924,21
III. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros	0,00
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	133.365.373,27
I. Valores representativos de deuda	0,00
II. Préstamos	1.845.864,61
1. Anticipos sobre pólizas	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	1.842.130,91
3. Préstamos a otras partes vinculadas	3.733,70
III. Depósitos en entidades de crédito	51.854.098,35
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	40.933,51
V. Créditos por operaciones de seguro directo	64.059.959,80
1. Tomadores de seguro	59.513.011,23
2. Mediadores	4.546.948,57
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	1.795.259,59
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	1.039.596,39
VIII. Desembolsos exigidos	0,00
IX. Otros créditos	12.729.661,02
1. Créditos con las Administraciones Públicas	720.668,12
2. Resto de créditos	12.008.992,90
A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00
A-7) Derivados de cobertura	0,00
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones	14.798.508,07
I. Provisión para primas no consumidas	1.741.203,52
II. Provisión de seguros de vida	268.827,49
III. Provisión para prestaciones	12.788.477,05
IV. Otras provisiones técnicas	0,00
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	114.551.969,24
I. Inmovilizado material	18.894.736,16
II. Inversiones inmobiliarias	95.657.233,08
A-10) Inmovilizado intangible	18.943.807,62
I. Fondo de comercio	0,00
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	74.145,56
III. Otro activo intangible	18.869.662,06
A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas	47.602.476,59
I. Participaciones en empresas asociadas	6.008.913,90
II. Participaciones en empresas multigrupo	0,00
III. Participaciones en empresas del grupo	41.593.562,69
A-12) Activos fiscales	2.327.973,67
I. Activos por impuesto corriente	555.836,53
II. Activos por impuesto diferido	1.772.137,14
A-13) Otros activos	47.642.320,83
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	35.860,42
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición	5.100.000,00
III. Periodificaciones	42.011.378,83
IV. Resto de activos	495.081,58
A-14) Activos mantenidos para venta	0,00
TOTAL ACTIVO	778.736.192,28

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/06/2021

Pasivo	2T2021
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en PyG	0,00
A-3) Débitos y partidas a pagar	73.075.588,75
I. Pasivos subordinados	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	692.106,28
III. Deudas por operaciones de seguro	56.662.708,41
1.- Deudas con asegurados	9.619.460,61
2.- Deudas con mediadores	2.289.193,52
3.- Deudas condicionadas	44.754.054,28
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	1.173.802,79
V. Deudas por operaciones de coaseguro	101.656,83
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	0,00
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00
IX. Otras deudas:	14.445.314,44
1.- Deudas con las Administraciones públicas	2.978.758,17
2.- Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	1.131.924,90
3.- Resto de otras deudas	10.334.631,37
A-4) Derivados de cobertura	0,00
A-5) Provisiones técnicas	312.231.623,69
I. Provisión para primas no consumidas	167.800.547,60
II. Provisión para riesgos en curso	772.006,77
III. Provisión de seguros de vida	748.889,24
1.- Provisión para primas no consumidas	297.001,91
2.- Provisión para riesgos en curso	0,00
3.- Provisión matemática	451.887,33
4.- Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00
IV. Provisión para prestaciones	141.473.250,58
V. Provisión para participación en beneficios y extornos	1.436.929,49
VI. Otras provisiones técnicas	0,00
A-6) Provisiones no técnicas	8.567.156,91
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	802.577,14
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	108.911,02
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	3.455.019,20
IV. Otras provisiones no técnicas	4.200.649,55
A-7) Pasivos fiscales	22.003.421,06
I. Pasivos por impuesto corriente	338.408,02
II. Pasivos por impuesto diferido	21.665.013,04
A-8) Resto de pasivos	0,00
I. Periodificaciones	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0,00
IV. Otros pasivos	0,00
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0,00
TOTAL PASIVO	415.877.790,40

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/06/2021

Patrimonio Neto	2T2021
B-1) Fondos propios	350.923.485,27
I. Capital o fondo mutual	114.799.970,25
1. Capital escriturado o fondo mutual	114.799.970,25
2. (Capital no exigido)	0,00
II. Prima de emisión	0,00
III. Reservas	234.561.769,73
1. Legal y estatutarias	164.124.363,82
2. Reserva de estabilización	60.648.713,75
3. Otras reservas	9.788.692,16
IV. (Acciones propias)	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores	0,00
1. Remanente	0,00
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	0,00
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00
VII. Resultado del ejercicio	2.878.318,74
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	-1.316.573,45
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
B-2) Ajustes por cambios de valor:	11.934.916,61
I. Activos financieros disponibles para la venta	11.934.916,61
II. Operaciones de cobertura	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00
V. Otros ajustes	0,00
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO	362.858.401,88
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	778.736.192,28

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta Técnica - Seguro No Vida	2T2021
I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	156.064.466,71
a) Primas devengadas	161.447.843,36
a1) Seguro directo	161.315.866,99
a2) Reaseguro aceptado	31.217,91
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	100.758,46
b) Primas del reaseguro cedido (-)	-14.494.184,52
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)	8.821.892,66
c1) Seguro directo	8.821.892,66
c2) Reaseguro aceptado	0,00
d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	288.915,21
I.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	5.727.510,84
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	3.193.941,57
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	56.647,73
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	56.647,73
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	2.476.921,54
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	2.476.921,54
I.3. Otros Ingresos Técnicos	401.292,41
I.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	112.531.144,76
a) Prestaciones y gastos pagados	102.611.106,77
a1) Seguro directo	114.050.372,55
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	11.439.265,78
b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-23.844,99
b1) Seguro directo	-138.387,88
b2) Reaseguro aceptado	0,00
b3) Reaseguro cedido (-)	-114.542,89
c) Gastos imputables a prestaciones	9.943.882,98
I.5. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0,00
I.6. Participación en Beneficios y Externos	439.314,33
a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y externos.	0,00
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y externos (+ ó -)	439.314,33
I. 7. Gastos de Explotación Netos	41.707.972,73
a) Gastos de adquisición	38.516.530,02
b) Gastos de administración	4.279.948,19
c) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido	-1.088.505,48
I. 8. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	2.994.275,25
a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	556.907,06
b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
c) Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-2.765.854,72
d) Otros	5.203.222,92
I.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	1.619.897,60
a) Gastos de gestión de las inversiones	1.535.849,95
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras	1.535.849,95
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	84.047,65
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	84.047,65
I.10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida)	2.900.665,29

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta Técnica - Seguro de Vida	2T2021
I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	33.792,06
a) Primas devengadas	276.583,36
a1) Seguro directo	276.077,24
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	506,12
b) Primas del reaseguro cedido (-)	-246.270,77
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	52.221,93
c1) Seguro directo	52.221,93
c2) Reaseguro aceptado	0,00
d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-48.742,47
II.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	101.666,18
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	101.569,78
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	96,40
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	96,40
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	0,00
II.3. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0,00
II.4. Otros Ingresos Técnicos	213,86
II.5. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	260.940,10
a) Prestaciones y gastos pagados	235.825,03
a1) Seguro directo	286.649,38
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	50.824,35
b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-1.751,99
b1) Seguro directo	-7.344,92
b2) Reaseguro aceptado	0,00
b3) Reaseguro cedido (-)	-5.592,93
c) Gastos imputables a prestaciones	26.867,06
II.6. Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro (+ ó -)	-135.857,72
a) Provisiones para seguros de vida	-135.857,72
a1) Seguro directo	-135.857,72
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	0,00
b) Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros	0,00
c) Otras provisiones técnicas	0,00
II.7. Participación en Beneficios y extornos.	0,00
a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	0,00
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0,00
II.8. Gastos de Explotación Netos	-91.633,60
a) Gastos de adquisición	70.459,59
b) Gastos de administración	7.219,51
c) Comisiones y participaciones del reaseguro cedido y retrocedido	-169.312,70
II.9. Otros Gastos Técnicos	6.644,93
a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	524,23
b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
c) Otros	6.120,69
II. 10. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	24.386,16
a) Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	24.386,16
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras	24.386,16
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	0,00
II.11. Gastos e inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0,00
II.12. Subtotal. (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro de Vida)	71.192,23

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta No Técnica - Seguro de Vida	2T2021
III.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	4.412.374,93
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	4.045.483,67
b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras	12.438,74
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	354.452,52
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	354.452,52
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	0,00
III.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	3.927.174,13
a) Gastos de gestión de las inversiones	1.914.619,29
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras	265.326,50
a2) Gastos de inversiones materiales	1.649.292,79
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	2.012.554,84
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.966.425,53
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	46.129,31
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	0,00
III.3. Otros Ingresos	189.344,55
a) Ingresos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de ingresos	189.344,55
III.4. Otros Gastos	100.532,66
a) Gastos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de gastos	100.532,66
III.5 Subtotal. (Resultado de la Cuenta No Técnica)	574.012,69
III.6 Resultado antes de impuestos (I.10 + II.12 + III.5)	3.545.870,22
III.7 Impuesto sobre Beneficios	667.551,48
III.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (III.6 + III.7)	2.878.318,74
III.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ ó -)	
III.10. Resultado del Ejercicio (III.8 + III.9)	2.878.318,74

(Datos en euros)

Cuentas individuales 2.º trimestre 2021.



pelayo 